Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda

Coordenação do Curso de Graduação em Direito
Colegiado do Curso de Direito

 1

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COLEGIADO DOCURSO DE
GRADUAÇÃO EM DIREITO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS DE VOLTA REDONDA – ICHS

Aos oito dias do mês de março de 2024, às onze horas, via Plataforma Digital Google 1
Meet, sob a presidência da professora Clarisse Inês de Oliveira, os membros do Colegiado 2
do Curso de Direito reuniram-se para a 1ª reunião ordinária de 2024. Estiveram 3
presentes os seguintes membros do colegiado em ordem alfabética: Andressa 4
Guimarães Torquato Fernandes, Josycler Aparecida Arana, Leonardo Costa de Paula, 5
Luíza Alves Chaves, Marcus Wagner de Seixas, Matheus Vidal Gomes Monteiro, Patrícia 6
Silva Cardoso, Quintino Lopes de Castro Tavares, Thiago Guerreiro Bastos e Vanessa de 7
Fátima Terrade. Participaram da reunião as professoras do Departamento de Direito Córa 8
Hisae, Denise Guimarães de Almeida e Marcelo de Carvalho. A professora Sabrina de 9
Oliveira Moura Dias representante do Departamento Multidisciplinar substituiu o 10
professor José Luiz Alcântara que justificou a ausência. Os alunos Adilson de Paulo de 11
Almeida Júnior e Emilly Novaes Santos representaram o Centro Acadêmico. A professora 12
Clarisse Inês iniciou a reunião informando a pauta:1.Aprovação da ata da reunião 13
anterior; 2.Análise dos pedidos de choque e quebra de pré-requisitos e3. Assuntos 14
Gerais. No item 1 da pauta, Aprovação da ata da reunião anterior, o colegiado 15
aprovou a ata da 8º reunião ordinária de 2023 do Colegiado do curso. No item 2 da pauta, 16
Análise dos pedidos de choque e quebra de pré-requisitos, a professora Clarisse Inês 17
informou os pedidos que devem ser analisados por esse Colegiado, que decidiu da 18
seguinte forma: Letícia de Melo Fernandes- pedido deferido pelo colegiado (quebra de 19
pré-requisito de VDI00052 – Direito Processual do Trabalho e VDI00138 – Estágio 20
Supervisionado III – NPJ);) ; Leticia Amaral de Souza (Estágio Supervisionado II – Pré-21
requisito Direito Processual Penal III -  pedido deferido, Direito Empresarial III – Choque 22
de horário com Direito Tributário, pedido indeferido, por contrariar a Resolução, 23
Trabalho de conclusão de curso III – Pré-requisito TCC II –pedido deferido. Rafaela 24
Lorena Evangelista Gonçalves – Indeferidos por não permitir choque de horário os 25
seguintes pedidos: quebra de choque de horário, referente às disciplinas de Direito 26
Tributário II, que choca com Direito Empresarial III e Estágio Supervisionado IV, que 27
choca com Direito Tributário I. Pedido para quebra de pré-requisito para cursar TCC III 28
foi deferido. Joao Vitor Sampaio Nicolau de Castro Moreira – ( quebra de pré-29
requisito para cursar TCC III - Indeferido por não cumprir o requisito de carga horária do 30
curso). O pedido da aluna Julia Otoni Pereira de Souza deverá ser apresentado 31
novamente por falta de objetividade nos pedidos, não sendo possível a análise pelo 32
Colegiado. No item 3 da pauta, Assuntos Gerais, o professor Marcus Seixas solicitou 33
que os representantes do curso de Direito no colegiado da Unidade, tanto departamento 34
quanto coordenação do curso, requeiram intervenção no colegiado da Unidade sobre a 35
Comissão de Trabalho de Campo, uma vez que a Profa. Alejandra do departamento VMD 36
demorou a responder uma demanda do professor sobre a assinatura da ata de 15.12.23, 37
documento necessário para a continuidade das atividades da Comissão. O Professor 38
expressou seu sentimento de falta de consideração com o curso de Direito e sugeriu a 39
troca da presidência da comissão de Trabalho de Campo, visto que foi necessário solicitar 40
intervenção do chefe do Departamento de Direito para que ele recebesse a ata ou o ofício 41
com a aprovação para que ele pudesse dar início nos procedimentos para a visita à 42
Brasília, que sempre trabalhou com antecedência com seus projetos e se sentiu 43
prejudicado, no seu entender, com a falta de consideração da professora Alejandra do 44
Departamento Multidisciplinar, que levou muito tempo para entregar o documento 45

Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda

Coordenação do Curso de Graduação em Direito
Colegiado do Curso de Direito

 2

assinado. A professora Clarisse Inês disse que não foi informada sobre o que estava 46
acontecendo e solicitou ao professor Marcus Seixas que formalize a reclamação para que 47
ela possa apresentar no Colegiado da Unidade. A professora Clarisse Inês solicitou que o 48
Centro Acadêmico informe aos alunos para que os pedidos para quebra de pré-requisitos 49
e choque de horários sejam feitos com mais objetividade para a análise do Colegiado. 50
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 13h e eu, Priscilla de Souza 51
Nascimento, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada por todos, será assinada pela 52
Presidência do Colegiado e sua Secretária. 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
Clarisse Inês de Oliveira                                       Priscilla de Souza Nascimento
      Siape2333194                                                             Siape 1727756
Coordenadora do Curso                                 Assistente em Administração

		2024-09-20T16:19:35-0300